
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT – ARRONDISSEMENT LEUVEN – GEMEENTE KORTENBERG 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER der beraadslagingen van de GEMEENTERAAD 

 

OPENBARE ZITTING VAN 6 DECEMBER 2021 

 

AANWEZIG: Ann Van de Casteele, voorzitter; Alexandra Thienpont, burgemeester; David 

Haelterman, Kristien Goeminne, Stef Ryckmans, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim 

Moons, schepenen; Bart Nevens, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Sabine Ledens, Harold Vanheel, 

Melody Debaetselier, Marinus van Greuningen, Axel Degreef, Maarten Willems, Hans Vanhoof, 

Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine 

Vanneste, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere, raadsleden; Leen Ceuppens, 

algemeen directeur. 

 

De raad, 

 

 

12. Belasting inname openbaar domein 2022 - 2027 

 

Gelet op artikel 41, 162 en 170 § 4 van de Grondwet; 

Gelet op artikel 40, § 3 van het decreet over het lokaal bestuur; 

Overwegende dat het openbaar domein voor eenieder bestemd is; 

Overwegende dat het billijk voorkomt dat de persoon die een tijdelijk privaat genot krijgt van het 

openbaar domein hiervoor een vergoeding betaalt; 

Gelet op de omzendbrief KB/ABB 2019/2 betreffende de gemeentefiscaliteit; 

Gelet op het decreet betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- 

en gemeentebelastingen; 

Gelet op de algemene bestuurlijke politieverordening goedgekeurd op de gemeenteraad van 

7 december 2015 en volgende;  

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 29/03/2002 en gewijzigd door het besluit van 

25/06/2004 (B.S. 31/08/2004); 

Gelet op de aanstelling van de Gemeenschapswachten op de gemeenteraad van 25 juni 2018; 

Gelet op het reglement betreffende retributie van de leveringen van signalisatie en verkeersmaterialen 

door gemeentelijke arbeiders; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad nr. 21 d.d. 2 december 2019 houdende retributiereglement 

op werken aan nutsvoorzieningen op gemeentelijk openbaar domein (2020-2022) en volgende; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad d.d. 16 april 2012 houdende het reglement ontlenen van 

verkeersborden E3 en volgende; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad d.d. 5 december 2016 houdende het belastingreglement op 

tijdelijke bezetting van het openbaar domein van 2017-2021; 

Overwegende dat het billijk voorkomt dat de persoon die een tijdelijk privaat genot krijgt van het 

openbaar domein hiervoor een vergoeding betaalt; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Gelet op de uitslag van de stemming: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Stef Ryckmans, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Francis Peeters, Sabine 

Ledens, Harold Vanheel, Maarten Willems, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Hendrik Trappeniers, 

Tine Vanneste, Thomas Malisart, Carla Demaertelaere 

- stemmen tegen: Bart Nevens, Mia Vandervelde, Melody Debaetselier, Axel Degreef, Hans Vanhoof, 

Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Walter De Brouwer 

- onthoudt zich: Marinus van Greuningen 

 

Besluit: met 18 stemmen voor, 8 stemmen tegen en 1 onthouding 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met code 0688-0523-8074-7858 en wachtwoord zyqeto

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0688052380747858


 

Enig artikel: De gemeenteraad keurt de belasting inname openbaar domein 2022 - 2027 als volgt goed: 

 

Artikel 1. Heffingstermijn en belastbaar feit 

Er wordt ten behoeve van de gemeente voor een termijn van zes jaar, ingaande op 1 januari 2022 en 

eindigend op 31 december 2027 een belasting gevestigd op de inname van het openbaar domein. 

 

Artikel 2. Toepassingsgebied  

Met openbaar domein wordt bedoeld de openbare weg inclusief voet- en fietspaden en 

parkeerruimte, al dan niet afgebakend en de groene ruimten, wandelplaatsen, parken, pleinen en alle 

stukken van de openbare ruimte buiten de openbare weg, die openstaan voor het verkeer van 

personen. 

 

De inname van het openbaar domein behelst: 

a. De tijdelijke inname van de openbare ruimte voor evenementen of voor het uitvoeren van 

bouwwerken zoals het bouwen, verbouwen, slopen, herstellen, herinrichten, schilderen en 

zandstralen van gebouwen, grondwerken... (dit is een niet limitatieve opsomming). 

Hierbij wordt ervan uitgegaan dat voor het plaatsen van een container 36 m2 nodig is. 

b. De tijdelijke inname van parkeerplaatsen door middel van verkeerssignalisatie 

Hierbij wordt ervan uitgegaan dat voor een gewoon personenvoertuig één parkeerplaats nodig is, voor 

een bestelwagen twee parkeerplaatsen en voor een vrachtwagen drie parkeerplaatsen waarbij er van 

uitgegaan wordt dat één parkeerplaats 12 m2 groot is. 

Een parkeerplaats kan permanent 24/24u ingenomen worden of enkel gedurende de dag van 8u tot 17u 

c. Het afsluiten van een openbare weg zodat deze niet meer kan gebruikt worden voor doorgaand 

gemotoriseerd verkeer, en dit voor een duurtijd die langer dan 2u bedraagt. 

 

Artikel 3: Aanvraagtermijnen 

De termijnen voor het indienen van een aanvraag bij het College van Burgemeester en Schepenen 

zijn als volgt: 

a. Standaardaanvraag: minstens 10 werkdagen voor de start van de tijdelijke inname van het 

openbaar domein. 

b. Spoedaanvraag: minstens 2 werkdagen voor de start van de tijdelijke inname van het openbaar 

domein en voor 9 uur 's morgens. 

c. Aanvraag met grote hinder (zoals afsluiten openbare weg): 1 maand voor start van de inname. 

 

De termijnen voor het aanvragen van verlenging zijn als volgt: 

a. Standaardverlenging: minstens 5 werkdagen voor het aflopen van de tijdelijke inname van het 

openbaar domein. 

b. Spoedverlenging: minstens 1 werkdag (minimum 24 uur) voor het aflopen van de tijdelijke 

inname van het openbaar domein. 

 

Artikel 4: Aanvrager 

De belasting is verschuldigd door de aanvrager. Bij gebreke van aanvraag en voor zover de plaatsing 

kan toegestaan worden, is de belasting verschuldigd door de particulier, aannemer of rechtspersoon 

die het openbaar domein voor privédoeleinden heeft ingenomen. 

 

Artikel 5:Tarief 

De belasting is samengesteld als volgt: 

a. Een vaste administratieve kost van 20,00 euro voor standaardaanvragen of een vaste 

administratieve kost van 40,00 euro bij spoed aanvragen voor de verwerking van de aanvraag; 

b. Een vaste kost voor de inname van het openbaar domein, berekend volgens volgende formule: 

0,30 euro per vierkante meter per dag.  

De aanrekening van de belasting gebeurt pro rata het werkelijk aantal dagen van de inname van het 

openbaar domein. Elke begonnen dag wordt aangerekend. 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met code 0688-0523-8074-7858 en wachtwoord zyqeto

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0688052380747858


Voor de afsluiting van een openbare weg of straat zodat deze niet meer kan gebruikt worden door 

gemotoriseerd verkeer voor een periode langer dan 2u, wordt een belasting van 100,00 euro per 

begonnen dag aangerekend.  

c. Voor verlengingen wordt een vaste kost voor de inname van het openbaar domein 

aangerekend en dit vanaf het ogenblik dat het tegoed van de oorspronkelijke aanvraag is verstreken en 

op basis van de ingenomen oppervlakte per dag en per locatie.  

De bijkomende aanrekening gebeurt via dezelfde formule als deze voor de berekening van de vaste 

kost bij de oorspronkelijke aanvraag.  

d. Bij een spoedverlenging komt hier bovenop een vaste administratieve kost van 20,00 euro. 

Een standaardaanvraag kan gecombineerd worden met een spoedverlenging, alsook kan een 

spoedaanvraag gecombineerd worden met een standaard verlenging. 

 

Zonder voorafgaande vergunning wordt er een gasboete opgelegd volgens de algemene bestuurlijke 

politieverordening.  

Artikel 6: Wijze van inning 

De belasting is contant betaalbaar via een factuur bij het einde van de bezetting. Indien de bezetting 

meer dan drie maanden duurt, is de belasting voor het verlopen kwartaal contant betaalbaar op het 

einde van het verlopen kwartaal. 

 

Bij gebrek aan betaling wordt deze contante belasting gevestigd en moet de kohierbelasting betaald 

worden binnen de twee maand na toezending van het aanslagbiljet.  

 

Artikel 7: Vrijstellingen 

Het college van burgemeester en schepenen kan een vrijstelling van de belasting verlenen bij 

aanvragen: 

* houdende herstel of wederopbouw van door oorlogsfeiten of natuurrampen geteisterde gebouwen; 

* door de Sociale Huisvestingsmaatschappij; 

* door de Nutsmaatschappijen; 

* door de Federale, Regionale en Lokale Overheidsdiensten; 

* voor het reserveren van parkeerplaatsen op het openbaar domein voor plechtigheden aan 

gemeentelijke gebouwen en kerken. 

* van innames in straten waar wegeniswerken in opdracht van de gemeente worden uitgevoerd. 

* voor het afsluiten van een straat voor de organisatie van een wijk- of buurtfeest 

* voor de organisatie van een evenement of manifestatie op het openbaar domein. Deze 

evenementen zijn vrijgesteld van belasting als het eigen georganiseerde evenementen zijn van de 

gemeente Kortenberg, evenementen in co-organisatie met de gemeente Kortenberg of nominatief 

vrijgestelde evenementen. 

* voor scholen, erkende jeugdverenigingen, sportverenigingen en socio-cultuurverenigingen die 

gevestigd zijn in de gemeente Kortenberg. 

 

Steeds dient wel een aanvraag ingediend en duidelijk de voorziene periode bepaald. Deze vrijstelling 

wordt enkel verleend voor de standaardprocedure en niet voor de spoedprocedure. 

 

Artikel 8: Inwerkingtreding 

Dit reglement gaat in voor alle aanvragen welke worden ingediend na 1 januari 2022.  

 

Artikel 9: Bezwaar 

Op grond van het Decreet van 30 mei 2008 en volgens de daar beschreven voorwaarden kan tegen 

deze belasting een bezwaar ingediend worden bij het college van burgemeester en schepenen. 

Behoudens latere wijzigingen bepaalt het Decreet dat het bezwaar schriftelijk moet worden ingediend, 

en ondertekend en gemotiveerd zijn.  

  

Bezwaren kunnen worden ingediend via de volgende kanalen:  

a. Per aangetekende zending gericht aan het College van burgemeester en schepenen, Dr. V. De 

Walsplein 30, 3070 Kortenberg  

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met code 0688-0523-8074-7858 en wachtwoord zyqeto

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0688052380747858


b. Tegen ontvangstbewijs afgegeven aan de loketten tijdens de openingsuren van het 

administratief centrum gelegen te Dr. V. De Walsplein 30; 3070 Kortenberg  

Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstmelding verstuurd, binnen vijftien kalenderdagen na de 

indiening ervan. 

 

Artikel 10. Bestuurlijk toezicht 

Deze verordening wordt online bekendgemaakt op de gemeentelijke webtoepassing en aan de 

toezichthoudende overheid bezorgd. 

 

484.721.6 

 

- 1 FIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Namens de gemeenteraad 

 

De algemeen directeur De voorzitter 

(g) L. CEUPPENS (g) A. VAN DE CASTEELE 

 

Voor eensluidend uittreksel afgeleverd op: 7 december 2021 

 

  

 

 

 

 

 

  

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met code 0688-0523-8074-7858 en wachtwoord zyqeto

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0688052380747858

		Leen Ceuppens
	2021-12-08T12:22:56+0100
	Gemeente Kortenberg
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Gemeente Kortenberg
	2021-12-08T13:54:52+0100
	Gemeente Kortenberg
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




